9.24 A não exigência de apresentação de atestado de capacidade técnica-operacional não exclui o direito de a Controladoria-
Geral da União realizar diligências para quaisquer esclarecimentos. 

10. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 56.151,42

10.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 56.151,42 (cinquenta e seis mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta e dois 
centavos) conforme custos unitários apostos na Proposta Comercial em anexo. 

11. Adequação orçamentária

11.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral

[...]

FEDERAL- PE 21

200402
SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA 
FEDERAL - AP 12

200404
SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA 
FEDERAL- TO 18

200406 DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF 20

200615 DGP 11

TOTAL   678

 

A tabela apresentada anteriormente totaliza 678 (seiscentos e setenta e oito) usuários
do SIAFI.

 

Em relação a lista de usuários do SIAFI com o perfil de EXECUTOR foi
desconsiderado os  (cento e trinta e dois) ordenadores de despesas e gestores132
financeiros titulares e substitutos que já possuem o certificado digital concedido pelo
SERPRO em decorrência da alteração na sistemática de autorização de pagamento no
SIAFI no mês de abril de 2024.

Dessa forma, o quantitativo total de usuários que necessitarão da certificação digital
cadastrados atualmente no SIAFI será de  (quinhentos e quarenta e seis).546

O Serviço de Contabilidade (SECONT/CGOF/DLOG/PF) sugere a aquisição de mais 
 (duzentos) certificados para compor a reserva técnica com intuito de atender a200

novos operadores, gestores financeiros e ordenadores de despesas durante a vigência
contratual.

Com isso, conforme apresentado no documento SEI 36765898, o Serviço de
Contabilidade propõe a aquisição de 746 (setecentos e quarenta e seis)
certificados digitais emitidos por autoridade certificadora de órgão

.governamental

 

7.2. Certificados digitais gerais

Além disso, seguindo essa premissa de segurança, diversos sistemas, principalmente
aqueles que contém informações sigilosas, são implementados de forma a exigir que

[...]

Certificados digitais emitidos por órgão de governo 

 

Descrição da solução 

Estimativa de TCO ao longo dos anos 
 

Total 
Ano 1  Ano 2  Ano 3 

Solução Viável 2  R$ 126.424,62  R$ 0,00  R$ 0,00  R$ 126.424,62 

Portanto, a estimativa é de contratar 746 (setecentos e quarenta e seis) certificados digitais e-CPF A3 SerproID, Administração 
Pública Direta em nuvem com validade de 3 anos. Essa contratação implicará num custo total de R$ 126.424,62 (cento e vinte e 
seis mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e dois centavos). 

 

13.2. Certificados digitais de outras autoridades certificadoras 

Para estimativa do custo de cada item, foi feita pesquisa no sítio de empresas especializadas em prover soluções de certificado 
digital. As imagens capturadas durante a pesquisa fazem parte do Anexo I deste termo de referência.

[...]

10.2 Para a correta tributação, as notas fiscais deverão ser emitidas com o CNPJ do 
estabelecimento do SERPRO onde os serviços forem prestados.

11 DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1 O valor estimado deste contrato para seu período de vigência é de R$ 56.151,42 
((cinquenta e seis mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos)).

11.2 Os  preços  já  incluem  a  tributação  necessária  para  a  prestação  dos  serviços, 
conforme a legislação tributária vigente.

11.3 Os itens faturáveis,  a  forma de cálculo e o detalhamento dos valores a serem